

Số: /KH-UBND Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân

Thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân (Nghị định số 13/2023/NĐ-CP), Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, cán bộ và Nhân dân trên địa bàn nắm vững và thực hiện nghiêm túc các nội dung được quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

2. Xác định nhiệm vụ, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP

a) Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 13/2023/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Xây dựng phóng sự tuyên truyền.

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm và thực hiện các quy định của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Tuyên truyền, hướng dẫn việc bảo vệ dữ liệu cá nhân theo Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Tổ chức tập huấn triển khai Nghị định số 13/2023/NĐ-CP

Tổ chức tập huấn triển khai Nghị định số 13/2023/NĐ-CP lồng ghép trong Hội nghị tập huấn về Nghị định số 53/2022/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng theo Chương trình của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng năm 2023 cho đội ngũ lãnh đạo, bộ phận, cán bộ phụ trách công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh tham mưu Tiểu ban An toàn, An ninh mạng.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, UBND huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh tham mưu.

3. Quản lý nhà nước về bảo vệ dữ liệu cá nhân

a) Trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật và chỉ đạo, tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

b) Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất, triển khai thực hiện các chiến lược, chính sách, đề án, dự án, chương trình, kế hoạch về bảo vệ dữ liệu cá nhân trong phạm vi quản lý.

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

c) Hướng dẫn cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về biện pháp, quy trình, tiêu chuẩn bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Rà soát, đánh giá, phân loại dữ liệu cá nhân, xác định nội dung, biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân

a) Rà soát, xác định, phân loại dữ liệu cá nhân cơ bản, dữ liệu cá nhân nhạy cảm đối với hệ thống thông tin, hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân của tỉnh.

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

b) Rà soát, xác định, áp dụng các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân phù hợp với loại hình dữ liệu cá nhân thu thập, xử lý

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

5. Kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Định kỳ, đột xuất.

6. Điều tra, xử lý hành vi thu thập, chuyển giao, mua, bán trái phép dữ liệu cá nhân

Tổ chức điều tra, xử lý nghiêm hành vi thu thập, chuyển giao, mua, bán trái phép dữ liệu cá nhân trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng; bảo hiểm, kinh doanh bất động sản; thương mại điện tử; trò chơi điện tử; mạng xã hội; viễn thông, Internet...

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên (cao điểm trong năm 2023).

7. Bảo đảm tài chính thực hiện bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định

Bổ trí kinh phí phục vụ hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân của các cơ quan nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách và các văn bản quy định hiện hành.

- *Đơn vị thực hiện:* Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Tiểu ban An toàn, An ninh mạng giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành thống nhất việc tổ chức triển khai Kế hoạch này.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Công an tỉnh tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

3. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thành phố căn cứ chức năng và các nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện xong trước ngày **10/7/2023**; hằng năm, xây dựng kế hoạch triển khai **trước ngày 15/01**; báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất **trước ngày 15/11** gửi về Công an tỉnh để theo dõi, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, kiểm tra, đánh giá, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Định kỳ, đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Tiểu ban An toàn, An ninh mạng;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TKCT, các phòng, đơn vị;
 - + HCTC, QTTV, TTTT (t/muru);
 - + Lưu: VT, NC.Bên.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương